ACTA SESIÓN ORDINARIA DE 7 DE JULIO DE 2016

En Cerezo de Arriba, provincia de Segovia, a siete de julio de dos mil dieciséis; previa convocatoria cursada al efecto, se reunió el Ayuntamiento Pleno en el Salón de Actos del Consistorio al objeto de celebrar sesión pública ordinaria en primera convocatoria.      

Preside el Sr. Alcalde del Ayuntamiento D. Juan Antonio Gómez Manzanares, y asisten los Sres. Concejales D. Leopoldo García Bernardo, D. Félix Pérez Adrados y D. Iván González Cabanillas y D. Sergio Sebastián Pérez.
Está presente, asimismo, Dª. Ana Isabel Barrio Álvaro, Secretaria de la Corporación, que da fe del acto.


Declarado abierto el acto público por la Presidencia, dio comienzo este a las once y treinta horas, entrándose seguidamente a tratar los diferentes asuntos que integran el orden del día.
1º - APROBACIÓN, DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR DE FECHA 1 DE JUNIO DE 2016.- 
Por la Presidencia, conforme a lo dispuesto en el artículo 91.1 del vigente Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se pregunta si algún miembro de la Corporación tenía que formular alguna observación al borrador del acta de la sesión extraordinaria de fecha 1 de junio de 2016 y que habían sido distribuidas con la convocatoria. 
No formulándose observación alguna, dicha Acta es aprobada por unanimidad de los presentes que representa la mayoría absoluta legal.

2º - LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO GENERAL EJERCICIO 2015  

Por la Presidencia, conforme a lo dispuesto en el artículo 193 del R.D. 2/2004, de 5 de Marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se da cuenta al Pleno de la Corporación Municipal del Decreto de la Alcaldía, de fecha 30 de junio de 2016, mediante el que se aprueba la Liquidación del Presupuesto General de esta Entidad para el ejercicio 2015, y cuyo contenido literal es el siguiente:

“D. JUAN ANTONIO GOMEZ MANZANARES, Alcalde- Presidentes del Ayuntamiento de Cerezo de Arriba, vistos los documentos justificativos que presenta la Intervención de la Liquidación del Presupuesto de 2015, considerando que cuenta con el informe favorable de la Intervención General y conforme al artículo 191 y siguientes del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de las Haciendas Locales,

RESUELVO:
Primero: Aprobar la Liquidación del Presupuesto General de esta Entidad para el ejercicio 2015 con los siguientes resultados:

	Resultado Presupuestario
	
	
	
	

	Conceptos
	Derechos Reconocidos Netos
	Obligaciones Reconocidas Netas
	Ajustes
	Resultado Presupuestario

	   a) Operaciones corrientes
	208.861,73
	167.081,44
	
	41.780,29

	   b) Operaciones de capital
	25.903,85
	63.727,78
	
	-37.823,93

	1. Total Operaciones no financieras (a + b)
	234.765,58
	230.809,22
	
	3.956,36

	   c) Activos Financieros
	0,00
	0,00
	
	0,00

	  d). Pasivos Financieros
	0,00
	1.767,12
	
	-1.767,12

	2. Total Operaciones financieras (c + d)
	0,00
	1.767,12
	
	-1.767,12

	I.RESULTADO PRESUPUESTARIO (I=1+2)
	234.765,58
	232.576,34
	
	2.189,24

	AJUSTES:
	
	

	3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales
	0,00
	

	4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio
	0,00
	

	5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio
	0,00
	

	II.TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)
	0,00
	0,00

	RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)
	
	2.189,24


	Nº de cuentas
	Remanente de Tesorería
	Importe

	57, 556
	1. (+) Fondos Líquidos
	
	146.749,54

	
	2. (+) Derechos Pendientes de Cobro
	
	21.125,35

	430
	      - (+) del Presupuesto corriente
	18.317,87
	

	431
	      - (+) del Presupuesto cerrado
	0,00
	

	257, 258, 270, 275, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566
	      - (+) de operaciones no presupuestarias
	2.807,48
	

	
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago
	
	7.143,89

	400
	      - (+) del Presupuesto corriente
	0,61
	

	401
	      - (+) del Presupuesto cerrado
	0,00
	

	165, 166, 180, 185, 410, 414, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 502, 515, 516, 521, 550, 560, 561
	      - (+) de operaciones no presupuestarias
	7.143,28
	

	
	
	
	

	
	4. (-) Partidas pendientes de aplicación
	
	0,00

	554, 559
	      - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva
	0,00
	

	555, 5581, 5585
	      - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva
	0,00
	

	
	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)
	
	160.731,00

	2961, 2962, 2981, 2982, 4900, 4901, 4902, 4903, 5961, 5962, 5981, 5982
	II. Saldos de dudoso cobro
	
	0,00

	
	III. Exceso de financiación afectada
	
	0,00

	
	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I-II-III)
	
	160.731,00


Segundo: Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Gastos, que responde al siguiente detalle:

	Estado de Gastos
	Importe

	Créditos iniciales
	210.800,00

	Modificaciones de créditos
	22.600,00

	Créditos definitivos
	233.400,00

	Gastos Comprometidos
	232.576,34

	Obligaciones reconocidas netas
	232.576,34

	Pagos realizados
	232.575,73

	Obligaciones pendientes de pago
	0,61

	Remanentes de crédito
	823,66


Tercero: Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Ingresos, que responde al siguiente detalle:

	Estado de Ingresos
	Importe

	Previsiones iniciales
	210.800,00

	Modificaciones de previsiones
	22.600,00

	Previsiones definitivas
	233.400,00

	Derechos reconocidos netos
	234.765,58

	Recaudación neta
	216.447,71

	Derechos pendientes de cobro
	18.317,87

	Exceso previsiones
	-1.365,58


Cuarto: Se proceda a dar cuenta al Pleno de la Corporación de la presente Resolución en la primera sesión ordinaria que éste celebre, tal y como dispone el artículo 193 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Quinto: Remitir copia a la Administración del Estado y de la Comunidad Autónoma”.
3º- APROBAR PRESUPUESTO GENERAL EJERCICIO 2016

Por la Presidencia se da cuenta del expediente tramitado para la aprobación del Presupuesto General de esta Corporación para el ejercicio 2016, formado por la Alcaldía-Presidencia, a tenor de lo dispuesto en el artículo 168, 4 del R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, así como de los documentos e informes que se unen al mismo. 

Igualmente se da cuenta del Dictamen Favorable, para su aprobación, emitido por la Comisión Especial de Cuentas en sesión de fecha 7 de julio de 2016.


Seguidamente la Corporación Municipal, a propuesta de la Presidencia, tras debate y deliberación, mediante votación ordinaria, por unanimidad acuerda:

Primero: Aprobar inicialmente el Presupuesto General para el ejercicio 2016, integrado por el de la propia Entidad, el de sus Organismos Autónomos y la previsión de ingresos y gastos de las Sociedades Mercantiles de capital íntegramente local, cuyo resumen es el siguiente:

	
	Estado de Gastos
	

	Capítulo
	Descripción
	Importe Consolidado

	1
	 GASTOS DE PERSONAL
	86.300,00

	2
	 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS
	102.925,00

	3
	 GASTOS FINANCIEROS
	600,00

	4
	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	2.600,00

	5
	 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS
Total
	0,00
192.425,00

	6
	 INVERSIONES REALES
	56.000,00

	7
	 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total

Total No Financieras
	0,00
56.000,00
248.425,00

	8
	 ACTIVOS FINANCIEROS
	0,00

	9
	 PASIVOS FINANCIEROS

Total Financieras
	1.900,00
1.900,00

	
	Total Gastos
	250.325,00


	
	Estado de Ingresos
	

	Capítulo
	Descripción
	Importe Consolidado

	1
	 IMPUESTOS DIRECTOS
	123.450,00

	2
	 IMPUESTOS INDIRECTOS
	5.200,00

	3
	 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS
	30.565,00

	4
	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	41.310,00

	5
	 INGRESOS PATRIMONIALES

Total
	17.800,00
218.325,00

	6
	 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES
	0,00

	7
	 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total

Total No Financieras
	32.000,00
32.000,00
250.325,00

	8
	 ACTIVOS FINANCIEROS
	0,00

	9
	 PASIVOS FINANCIEROS

Total Financieras
	0,00
0,00

	
	Total Ingresos
	250.325,00


Segundo: Aprobar las Bases de Ejecución del Presupuesto.
Tercero: Aprobar la Plantilla de Personal de la Corporación.
Cuarto: Someter el Presupuesto General a información pública por periodo de quince días hábiles, previo anuncio que se insertará en el Boletín Oficial de la Provincia, durante el cual los interesados podrán presentar las reclamaciones que estimen oportunas ante el Pleno, el cual dispondrá de un mes para resolverlas.

Transcurrido dicho plazo sin que se hubiesen presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado  y se publicará resumido por capítulos  en el Boletín Oficial de la Provincia, entrando en vigor el primer día del ejercicio correspondiente a dicho Presupuesto, o al día siguiente a su publicación si ésta es posterior al 1 de enero de 2016.

Se observa por el concejal D. Leopoldo García Bernardo dejar constancia de que se compruebe que este presupuesto aprobado inicialmente para 2016 cumple con la Ley Orgánica 2/2012 de 27 de estabilidad presupuestaria. 
4º- DESACORDAR DELEGACIÓN DE LA GESTIÓN, LIQUIDACIÓN Y RECAUDACIÓN  DE LAS TASAS DE PLUSVALÍA DE ESTE AYUNTAMIENTO.
Por la Presidencia se da cuenta que en el Pleno Ordinario celebrado el 8 de octubre de 2115 y según lo dispuesto en el artículo 7.1 del R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se acuerda la necesidad de delegar en la Diputación Provincial de Segovia la gestión, liquidación y recaudación de las tasas de plusvalía de este Ayuntamiento.
Seguidamente la Corporación Municipal, a propuesta de la Presidencia, tras debate y deliberación, mediante votación ordinaria, por unanimidad acuerda:
Primero: Desacordar la delegación de la gestión, liquidación y recaudación de las tasas de plusvalía de este Ayuntamiento en la Diputación de Segovia pues desde el 24 de mayo del corriente, hay nombrado en este Ayuntamiento un nuevo secretario- interventor interino, el cual se va a encargar de hacer esta tarea.
5º- REVISAR NÓMINA Y SI PROCEDE QUITAR COMPLEMENTO DE PRODUCTIVIDAD DE LA PLAZA DE LA SECRETARIA- INTERVENTORA.

Por la Presidencia se da cuenta al Pleno de la necesidad de revisar la nómina del secretario- interventor por considerar que el sueldo es muy elevado, y que el complemento de productividad se puso en un momento muy concreto y que en la actualidad dicho plus no tiene sentido.
Visto lo expuesto y ante la necesidad de que el Secretario del Ayuntamiento informe sobre la legalidad de lo expuesto, el mismo manifiesta lo siguiente:

“PRIMERO.- Que con respecto al complemento de productividad constituye una retribución complementaria del puesto de trabajo de la Secretaría- Intervención del Ayuntamiento, la cual ha de figurar siempre en la clasificación de los respectivos puestos de trabajo y cuya cuantía ha de establecerse, conforme a las reglas que rigen en esta materia para los funcionarios del Estado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 90.2 y 92.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.
SEGUNDO.- Que el complemento de productividad según el artículo 23.3 c) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública, es una retribución complementaria destinada a retribuir al especial rendimiento, la actividad extraordinaria y el interés o iniciativa con que el funcionario desempeñe su trabajo.

Su cuantía global no podrá exceder de un porcentaje sobre los costes totales de personal de cada programa y de gasto, dentro de las correspondientes dotaciones presupuestarias determinará, de acuerdo con la normativa establecida en la Ley de Presupuestos, la cuantía individual que corresponda, en su caso, a cada funcionario.
En todo caso, las cantidades que perciba cada funcionario por este concepto serán de conocimiento público de los demás funcionarios del Departamento u Organismo interesado así como de los representantes sindicales.

TERCERO.- Que el complemento de productividad dentro de los límites mencionados, ha de aparecer de forma anual en los Presupuestos del Ayuntamiento tal y como manifiestan, así mismo los artículos 93.3 de la Ley 7/1985 y 126.1 del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de régimen local, aprobado por el Real Decreto Legislativo, de 18 de abril.

CUARTO.- Que al tratarse de una retribución complementaria, no crea derechos adquiridos a favor de los funcionarios, salvo lo establecido respecto del grado consolidado por el funcionario en relación al nivel del complemento de destino, tal y como reconoce expresamente el artículo 156 del mencionado Texto Refundido.

QUINTO.- Que para mencionar la mencionada retribución complementaria, tiene competencias, el Pleno del Ayuntamiento, siempre que estas modificaciones se encuentren justificadas, no sean arbitrarias, resulten proporcionadas a las finalidades perseguidas y se produzcan conforme al principio de legalidad y objetividad que rigen para cualquier actuación administrativa, de acuerdo con el procedimiento administrativo establecido expresamente para ello.

SEXTO.- Que tras cumplir con su misión de informar sobre la legalidad vigente en  esta materia y al tratarse de un asunto en la que tiene un interés personal, al afectar a sus retribuciones y futuro profesional, esta Secretaria Interventora ha de abstenerse a la hora de pronunciarse sobre la adecuación a Derecho de la propuesta del Pleno, conforme a lo establecido en el artículo 28.2 a) de la Ley 30/92.”

Visto el informe de la Secretaría, el Pleno acuerda aprobar por cuatro votos a favor y uno en contra quitar el complemento de productividad de la plaza de la Secretaria Interventora.

6º- SUBIR SI PROCEDE SUELDO A NURIA MORENO LLORENTE.

Por la Presidencia se da cuenta al Pleno de la necesidad de revisar la nómina de la trabajadora con categoría de Auxiliar Administrativo y si procede un incremento salarial.
Visto lo expuesto y ante la necesidad de que la Secretaria del Ayuntamiento informe sobre la legalidad de lo expuesto, la misma manifiesta lo siguiente:

PRIMERO: Que en virtud del artículo 126 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, las plantillas, que deberán comprender todos los puestos de trabajo debidamente clasificados reservados a funcionarios, personal laboral y eventual, se aprobarán anualmente con ocasión de la aprobación del Presupuesto y habrán de responder a los principios enunciados en el artículo 90.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril. A ellas se unirán los antecedentes, estudios y documentos acreditativos de que se ajustan a los mencionados principios.
SEGUNDO: Que en virtud del artículo 21 de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, las cuantías de las retribuciones básicas y el incremento de las cuantías globales de las retribuciones complementarias de los funcionarios, así como el incremento de la masa salarial del personal laboral, deberán reflejarse para cada ejercicio presupuestario en la correspondiente Ley de Presupuestos.

No podrán acordarse incrementos retributivos que globalmente supongan un incremento de la masa salarial superior a los límites fijados anualmente en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el personal.
Y en virtud del artículo 27 del Estatuto Básico del Empleado Público arriba mencionado  las retribuciones del personal laboral se determinarán de acuerdo con la legislación laboral, el convenio colectivo que sea aplicable y el contrato de trabajo, respetando en todo caso lo establecido en el artículo 21 del presente Estatuto.
TERCERO: Que la Resolución de 9 de octubre de 2013, de la Dirección General de Trabajo y Prevención de Riesgos Laborales, por la que se dispone la inscripción en el Registro Central de Convenios Colectivos de Trabajo, el depósito y la publicación del Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración General de la Comunidad de Castilla y León y Organismos Autónomos dependientes de ésta, con el código 78000262012003, en el capítulo I del Título VII hace referencia a los conceptos retributivos y en capítulo II artículo 46 hace referencia al salario base y el artículo 47 a los complementos salariales.

Visto el informe de la Secretaria y atendiendo a la capacidad de trabajo y resolución de esta trabajadora, así como a la carga de trabajo extra que venido desempeñando durante todos los meses en los cuales la plaza de Secretario Interventor ha estado sin servicio, el Pleno aprueba por cinco votos a favor, ninguna abstención y ningún voto en contra aumentar el salario de la plaza de Auxiliar Administrativo a 189 euros brutos mensuales en concepto de Complemento Personal Transitorio. 
7º- INFORMAR PRESUPUESTO DE OBRAS.

Por la Presidencia se da cuenta al Pleno de las obras pendientes de ejecución, la relación de dichas obras es la siguiente:
1.- Pavimentación en Calle Las Eras, con un coste según el arquitecto municipal de 24.000 euros. 
Por la Presidencia se informa que ha invitado a tres empresas a presentar presupuesto y así lo han hecho, presentando un sobre por cada obra.
A) Excavaciones Raúl Manso Municio, cuyo presupuesto asciende a 21.780 euros IVA incluido. 
B) Juan Francisco Sánchez e Hijos, cuyo presupuesto asciende a 22.358,33 euros IVA incluido. 
C) Luis Sanz, S.L, cuyo presupuesto asciende a 17.516,58 euros IVA incluido.
2.- Pavimentación en las calles San Roque y Trasera de la calle Real de Cerezo de Arriba y calles Serrano y calle Serranova en La Pinilla. Con un coste según el arquitecto municipal de 29.000 euros.

Por la Presidencia se informa que ha invitado a tres empresas a presentar presupuesto y así lo han hecho, presentando un sobre por cada obra.

A) Luis Sanz, S.L, cuyo presupuesto asciende a 23.190,64 euros IVA incluido
B) Padecasa, cuyo presupuesto asciende a 20.298,80 euros sin IVA
C) Juan Francisco Sánchez e Hijos, S.L, cuyo presupuesto asciende a 27.855,00 euros IVA incluido
Se observa por parte del concejal Sergio Sebastián Pérez, que está a favor de adjudicar dichas obras a la empresa “Padecasa”, a lo que el alcalde contesta que el presupuesto de la empresa “Luis Sanz” en más económico y además puntualiza que esta empresa hace muchos trabajos en el pueblo y que esto puede ser un motivo por el cual esta oferta es más ventajosa.
3.- Cambio de tubería en la red de abastecimiento de agua, en un tramo que discurre por el MUP 179. Con un coste según el arquitecto municipal de 12.000 euros más IVA. Para esta obra hay una subvención concedida de la Diputación de Segovia por importe de 12.000 euros IVA incluido. 
Por la Presidencia se informa que ha invitado a tres empresas a presentar presupuesto y así lo han hecho, presentando un sobre por cada obra.

A) Luis Sanz, S.L, cuyo presupuesto asciende a 14.520,00 euros IVA incluido.

B) Juan Francisco Sánchez e Hijos, S.L, cuyo presupuesto asciende a 19.127,75 euros IVA incluido.

C) Excavaciones Raúl Manso Municio, cuyo presupuesto asciende a 14.520,00 IVA incluido.
Seguidamente la Corporación Municipal, a propuesta de la Presidencia, tras debate y deliberación, mediante votación ordinaria acuerda:

Primero: Aprobar por cuatro votos a favor y uno en contra que el adjudicatario para la ejecución de las obras anteriormente indicadas, sea la empresa “Luis Sanz, S.L”.
8º INFORMAR PRESUPUESTO PARA ENFOSCAR LA FACHADA DE ACUERDO CON LAS NORMAS URBANÍSTICAS MUNICIPALES.

Por la Presidencia se da cuenta al Pleno de la necesidad de enfoscar una fachada medianera con la casa de D. Miguel Provencio de las Heras y que según informe del arquitecto técnico municipal D. Oscar Martín López, de fecha 15 de abril de 2016, se insta al Ayuntamiento para que se apruebe proceder a la ejecución de las obras de revestimiento de la medianera vista existente, con el objeto de recibirla mediante enfoscado de mortero de cemento en colores tierra u ocres para dar cumplimiento a lo especificado en el artículo 132.7 de las Normas Urbanísticas Municipales de Cerezo de Arriba, y dar de esta manera por finalizadas las actuaciones en dicha zona.
Informa el Alcalde que hay tres presupuestos  dos de ellos consisten en enfoscar con monocapa y otro consiste en enfoscado con dos manos de pintura, dichos presupuestos son:
· VELSANZ: Que ha presupuestado enfoscado con cemento gris y pintado con pintura plástica de revestimiento con un total estimado de 160 metros cuadrados, por importe de 9.849, 40 euros 21% IVA incluido.
· MRA CONSTRUCCIONES: Que ha presupuestado la preparación y limpieza de paramentos, alquiler de contenedor y revestimiento de mortero monocapa raspado labrado por importe de 4.797,99 euros 21% IVA incluido.

· CONSTRUCCIONES LOS CINCO CB: Que ha presentado dos presupuestos diferentes. El primero consiste en enfoscar fachada, dejarlas fratasadas para dar dos manos de pintura plástica para exterior; montaje y desmontaje de andamios y picar ladrillos por importe de 3.630,00 euros 21% IVA incluido.

Y el segundo presupuesto consiste en enfoscar fachada, picar ladrillos, darles de monocapa, materiales por cuenta propia y montaje y desmontaje de andamios por importe de 4.840,00 euros 21% IVA incluido.
Seguidamente la Corporación Municipal, a propuesta de la Presidencia, tras debate y deliberación, mediante votación ordinaria acuerda:

Aprobar por cinco votos a favor, ninguna abstención y ningún voto en contra, el presupuesto de la empresa “Construcciones Los Cinco (CB)”, por importe de 3.630 euros IVA incluido.
9º- AMPLIAR PLAZO DE EJECUCIÓN DE LICENCIA DE OBRA DE ALFONSO FIDALGO EN CALLE SAN JUAN, NÚMERO DOS.

Por la Presidencia se da cuenta al Pleno de la petición efectuada por D. Alfonso Fidalgo de ampliación de plazo de ejecución de licencia de obra, correspondiente a la calle San Juan, número dos.
Por parte del concejal Sergio Sebastián Pérez se observa que puede haber quejas de otros vecinos porque a este señor se le va a conceder más plazo que a los demás. Por su parte el Alcalde contesta que esos vecinos sólo han presentado en el caso de la Parcela 1 Proyecto Básico y en el caso de la Parcela 12 no han presentado nada.

Seguidamente la Corporación Municipal, a propuesta de la Presidencia, tras debate y deliberación, mediante votación ordinaria acuerda:

Aprobar por cinco votos a favor, ninguna abstención y ningún voto en contra, conceder a D. Alfonso Fidalgo una ampliación de plazo de ejecución de licencia de obra en la calle San Juan número dos de este municipio de Cerezo de Arriba.
10º- APROBAR CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE SEGOVIA (PRODESTUR) Y ESTE AYUNTAMIENTO PARA LA APLICACIÓN DE LA NORMATIVA DE CONTROL SANITARIO DE LAS AGUAS DE CONSUMO HUMANO.

Por la Presidencia se informa que con fecha 27 de noviembre de 2015, tuvo entrada en este Ayuntamiento escrito de la Diputación de Segovia adjuntando “convenio de colaboración entre la Diputación de Segovia y el Ayuntamiento de Cerezo de Arriba para la aplicación de la normativa de control sanitario de las aguas de consumo humano”. 
Seguidamente la Corporación Municipal, a propuesta de la Presidencia, tras debate y deliberación, mediante votación ordinaria acuerda por cinco votos a favor, ninguna abstención y ningún voto en contra:

No aprobar y por consiguiente no firmar dicho convenio de colaboración porque este servicio de control sanitario de las aguas de consumo humano, lo desempeña la Mancomunidad de la Sierra, de la que este Ayuntamiento forma parte.
11º- ESTUDIAR ORDENANZA DE “TASA POR KIOSCOS, PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA, MESAS Y SILLAS, SITUADOS EN TERRENO DE USO PÚBLICO E INDUSTRIAL, CALLEJERAS Y AMBULANTES Y RODAJE CINEMATOGRÁFICO” PARA POSIBLE MODIFICACIÓN.

Por la Presidencia se informa de que sería conveniente estudiar la ordenanza de “tasa por kioscos, puestos, barracas, casetas de venta, mesas y sillas situados en terreno de uso público e industrial, callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico.
Además dicho estudio también viene motivado ante la queja de los bares del pueblo, pues entienden que se les está haciendo competencia desleal, ya que en la actualidad no se cobra nada a los vendedores de venta ambulante, mientras que ellos están pagando sus correspondientes tributos.

Se observa por parte del Alcalde que es su intención cobrar a los camiones de venta ambulante que venden en el pueblo, tal como establece la ordenanza, adecuando eso sí, los precios al mercado actual.

Se observa por parte del concejal Félix Pérez Adrados por un lado que es un servicio público y que esta propuesta no la considera adecuada, y por otro limitar el número de licencias de venta ambulante en la estación de La Pinilla si se aprueba modificar la Ordenanza.
Se observa por parte del concejal Sergio Sebastián Pérez que el cartel que está situado a la entrada del pueblo donde se anuncia los días permitidos para la venta ambulante no coincide con los días en los que efectivamente vienen a vender.
Se observa por parte del concejal Leopoldo García Bernardo por un lado que la venta ambulante es discriminatorio con respecto a La Pinilla, pues en este barrio está prohibida dicha venta; y por otro solicita que los vendedores ambulantes además de pedir autorización para la venta en la localidad de Cerezo de Arriba, han de presentar copia del IAE y certificado de estar al corrientes en las cuotas de la Seguridad Social. 
Seguidamente la Corporación Municipal, a propuesta de la Presidencia, tras debate y deliberación, mediante votación ordinaria acuerda por cinco votos a favor, ninguna abstención y ningún voto en contra:

Modificar la Ordenanza de Tasa por Kioscos, puestos, barracas, casetas de venta, mesas y sillas situados en terreno de uso público e industrial, callejeras y ambulante y rodaje cinematográfico.

12º- INFORMACIONES DE LA ALCALDÍA.

Por la Presidencia se informa al Pleno de la Corporación Municipal de:
PRIMERO: Que el día 7 de agosto de 2016 se va a llevar a cabo en Cerezo de Arriba una carrera a pie denominada “I Trail del Lobo”. 

Comenzará a partir de las 9:30 horas,  cerrándose la llegada a las 15:30 horas. La salida y la llegada estarán ubicadas en la Plaza de este Ayuntamiento de Cerezo de Arriba. 

La carrera está coorganizada por el Ayuntamiento de Cerezo de Arriba junto con las entidades CULMINIS (CIF B-85925329) y STIRP DUERO (CIF B- 09437526).

La carrera va a transitar por la antigua Senda de Herradura que unía los pueblos de Segovia con los de la zona de Guadalajara y Madrid para el intercambio de mercaderías. 
13º- DECRETOS DE LA ALCALDÍA.

Por la Presidencia, en cumplimiento de lo dispuesto en el Art. 42 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se da cuenta, mediante relación detallada entregada a cada uno de los Srs. Concejales junto con la convocatoria de la Sesión, de todos los Decretos dictados por la Alcaldía desde la celebración de la última sesión ordinaria, hasta la presente. 

Dicha relación, es la siguiente:
	Numero
	fecha
	resoluciones

	1/2016
	07/01/2016
	RESOLUCIÓN DEL CONTRATO DE arrendamiento de la copiadora CON LA EMPRESA jose maria romeralo zamorano. 

	2/2016
	8/01/2016
	cambio de titularidad del restaurante mont-blanc de la pinilla.

	3/2016
	8/01/2016
	licencia de obra menor a don juan manuel hernando olalla para reconstrucción de tabique, solado y alicatado de cuarto de baño y sustitución de sanitario en la vivienda sita en edificio castaño de la pinilla.

	4/2016
	8/01/2016
	licencia de obra menor a don santiago perez perez para reparar pared por daños, pintar terraza, cambiar alambrada y arreglo de jardín en la vivienda sita en calle santa isabel, 4

	5/2016
	15/01/2016
	licencia de obra menor a don angel gonzalez pieras en representación de la pinilla, s.a.  para reparar cubierta y cerramiento de la caseta situada en la entrada de la estación invernal de la pinilla.

	6/2016
	12/02/2016
	licencia de obra menor a don domingo vitón pérez para hacer baño en la planta primera y y abrir ventana en la cubierta en la vivienda sita en calle cerezuelo, , 3

	7/2016
	12/02/2016
	licencia de obra menor a doña maria del carmen arribas gonzalez para reparación de solado y cambio de las ventanas en la vivienda sita en calle san roque, 7

	8/2016
	12/02/2016
	licencia de obra menor a don fernando perez gomez para cerramiento de parcela sita en calle sol, 6

	9/2016
	26/02/2016
	anulada – comunicación formulada por don jose  navalón regi para actividad apicola

	10/2016
	26/02/2016
	anulada – comunicación formulada por don jose navalón reig para actividad apicola

	11/2016
	4/03/2016
	solicitud a diputación provincial de segovia ayuda para financiar obras y suministros municiaples urgentes o de bajo coste. ejercicio 2016 .

	12/2016
	11/03/2016
	solicitud de ayuda para aytos o entidades locales de la provincia, para financiar obras municipales relacionadas con la captación, abastecimiento y depuración de agua potable. anualidad 2016

	13/2016
	8/04/2016
	anulada – comunicación formulada por don domingo perez segura para actividad apicola

	14/2016
	15/04/2016
	licencia de obra menor a don laurentino gonzalez gil para ejecución de una pared de piedra en la parcela sita en calle tiburcio jose martín de lucas s/n

	15/2016
	15/04/2016
	licencia de obra menor a don mariano garcia liceras en representación de la comunidad de propietarios pico del lobo para obras de pintura de portal de edificio pico del lobo de la estación invernal de la pinilla

	16/2016
	15/04/2016
	adjudicación a computeknia.es el contrato de servicio de mantenimiento anucal de los sistemas informáticos.

	17/2016
	22/04/2016
	solicitud del plan de pavimentación en el medio rural anualidad 2016.

	18/2016
	6/05/2016
	licencia de obra menor a don juan carlos medina en representación de v. iniciativas, s.l. para reforma de tres baños del hotel casón de la pinilla sita en calle tiburcio jose martín s/n

	19/2016
	6/05/2016
	licencia de obra menor doña juana gonzalez arribas para cambiar la puerta de entrada, enfoscado y pintado de la chimenea y pintado de las fachadas de la vivienda sita calle cristo, 17 

	20/2016
	27/05/2016
	licencia a don pedro martín raposo para actividad de carnicería en plaza de la constitución, 5

	21/2016
	3/06/2016
	cambio de titularidad del restaurante mont-blanc de la pinilla

	22/2016
	3/06/2016
	solicitud de subvención para la contratación temporal de personas con discapacidad para la realización de obras y servicios de interés publico y utilidad social para el año 2016

	23/2016
	3/06/2016
	anulada – comunicación formualda por doña teresa navarro martín  para actividad apicola

	24/2016
	15/06/2016
	licencia de obra mayor  a la comunidad de propietarios del edifico slalom para impermeabilización del muro de sotano y drenaje en el edificio de apartamento slalom de la estación  invernal de la pinilla

	25/2016
	15/06/2016
	concesión de licencia de segregación y parcelación  a don rafael velasco diez en parcelas sitas en calle extrarradio.

	26/2016
	16/06/2016
	concesión de venta ambulante a don luis rubio pastor.

	27/2016
	05/07/2016
	concesión solicitud licencia primera ocupación calle norte 13. roberto herrero blanco

	28/2016
	05/07/2016
	concesión licencia de derribo. juan carlos rodriguez pérez

	
	
	


14º- RUEGOS Y PREGUNTAS.
Por el Sr. Alcalde se pregunta si alguno de los presentes desea formular algún ruego o pregunta.

Se plantea por parte del concejal Leopoldo García Bernardo solicitar a la Junta de Castilla y León la declaración de uso deportivo a la zona del “Pinar del Raso”.
El Sr. Alcalde Presidente manifiesta que le parece correcto el ruego y acepta la propuesta.

También se plantea por el mismo concejal que se pida ayuda al Servicio Territorial de Medio Ambiente de Segovia solicitando un estudio sobre qué talas hay que hacer dentro del barrio de La Pinilla; este ruego viene motivado por temas de seguridad.

El Sr. Alcalde Presidente manifiesta que le parece correcto el ruego y acepta la propuesta.

Y por último plantea este concejal la necesidad de saber qué trámites hay que seguir con el Servicio Territorial de Fomento, en la carretera SG115 desde el km. 5 hasta el final para limpiezas de desbroce de los laterales pues en la actualidad se está desbrozando desde el km. 0 hasta el km. 5.

Se plantea por parte del concejal Sergio Sebastián Pérez la pregunta de cuánto tiempo lleva el Juez de Paz desempeñando este cargo pues hay personas en el pueblo interesadas en desempeñar el mismo.
El Sr. Alcalde Presidente manifiesta que a este respecto no tiene nada que decir, pues es una competencia de los Juzgados de Paz, no es una competencia municipal.

Asimismo se plante por este concejal que en las próximas elecciones que se cambie al Representante de la Administración.
El Señor Alcalde manifiesta que los representantes de la Administración son designados, en el caso de los procesos electorales de ámbito estatal (Elecciones a Cortes Generales, Elecciones al Parlamento Europeo, Elecciones Locales y Referéndums de ámbito estatal), por las correspondientes Delegaciones / Subdelegaciones del Gobierno (Administración periférica del Estado), por lo tanto no tiene nada que manifestar.
Y no habiendo más asuntos de que tratar, el Sr. Alcalde ordeno levantar la sesión, siendo las trece horas y cuarenta minutos, del día al principio indicado, de todo lo cual se extiende la presente acta, de que, como Secretaria, doy fe.
        

 Vº Bº                                         

EL ALCALDE



 LA SECRETARIA 
12

